De iudeoz conatib⁹ qui a iuliano decepti tēplū in iherosolimis
aggressi sunt recuperare. Ca. xxxiiij.

Dicitur terremotus inibi et igne diuinis accenso iudei ab illicitis
perturbati sunt. Ca. xxxv.

In*cipiūt capitula libri vndecimi.*

De ortu et religiosa mente pripricipis iouiniani et de
fine eius. Ca. i.

De ortu valentiniani et valentis. Ca. ii.

De dormitione athanasii episcopi et persecutionibus luci
heretici. Ca. iii.

De virtutib⁹ et miraculis scōz qui erāt in egypto. Ca. iiii.

De presecutione que fuit apud edissam. Ca. v.

De statu ecclesie eiusdem temporis. Ca. vi.

De moyso quem regina sarracenoz gentis sue poposcerat
episcopum. Ca. vii.

De didimo vidente alexandrino. Ca. viii.

Quot sanctorum ex discipulis anthoni etiā cum in heremo
habitauerint virtutes et signa facientes, quanti etiam in
mesopotamia. Ca. ix.

De basileo et gregorio episcopis capadocie. Ca. x.

De fide et religione valentiniani principis et de damaso papa
vel visiti subreptione. Ca. xi.

De ambrosio episcopo. Ca. xii.

De valentiniani fine et folijs ei⁹ heredib⁹ regni. Ca. xiii.

De gothoz irruptione, et nece valentis. Ca. xiv.

Quod gracian⁹ ipator theodosiū regni pripricipē cōstituerit. Ca. xv.

De valentiniano puero. Ca. xvi.

De beniuoli magistri fide et constantia. Ca. xvii.

De ambrosio epo et maximo tyrano. Ca. xviii.

- De theodosij cōmiso i thessaloniceñ et de pñia eij. Ca. xix.
De fide et religione theodosij principis. Ca. xx.
De appollinari episcopo et heresi eius. Ca. xxi.
De episcopoz successionibꝫ per orientem. Ca. xxii.
De paganoz motibus apud alexandriā. Ca. xxiii.
De situ tēpli serapis. et de subuersione eij. que etiā de origine
eius fertur opinio. Ca. xxiv.
De fraudibꝫ que in tēplo paganoz detecte sunt. Ca. xxv.
De saturni sacerdote tyranno t̄c̄ius pene alexandrie
adultero. Ca. xxvi.
De canopi initio vel interitu. Ca. xxvii.
De ecclesijs vel martyrijs que in ydolorum locis construēte
sunt. Ca. xxviii.
De iohannis baptiste sepulchro violato et de reliquijs apud
alexandriā conseruatis. Ca. xxix.
Qd omnia per egyptū demonia delubra edicule vel etiā phana
vsḡ ad solum sunt diruta. Ca. xxx.
De thoracibus serapis apud alexandriā abrasis. Ca. xxxi.
Qd mensura aque nyli fluminis que ad templū serapis quasi
ad aquarū largitorem deferri solebat ipso destruō ad ecclesiā
missa sit deferri. Ca. xxxii.
Qd religiosissimus princeps theodosius hec gesta audiens
magno gaudio exylaratus sit. Ca. xxxiii.
De valentiniani iunioris interitu et ortu eugenij tyranni et
respōlis iobānis monachi ad theodosiū principē. Ca. xxxiv.
De apparatu belli aduersus eugenium theodosii et de vido-
ria eius. Ca. xxxv.
De fine theodosii post victoriā et de archadio et honorio filijs
eius atq; heredibus regni. Ca. xxxvi.

¶ Explicit capitula ecclesiastice historie.

Incepit prefacio Eusebij cesarien̄ epi sup ecclesiasticā hystoriā
De deitate cristi et q̄ deus ē dñs et creator omn̄ ac dispensator
vniuersorū ipse sit. scđm ea q̄ in lege et prophetis scripta sunt.

Successiones sanctorum apostolorū et tempa
que a saluatore nostro ad nos vscq̄ decursa
sunt queq; et qualia i h̄js erga ecclesie sta
tum gesta sint. que etiam insignes viri in
locis maxime celeberrimis eccīs p̄fuerint
vel qui singulis quibusq; temporibus seu scri
bendo seu docendo verbum dei nobiliter astruxere: quiq; etiā
vel q̄ti vel quando noua contra religionē dogmata p̄ferentes
ad profundum erroris sui studio contentionis elapsi. false scientie
autores se p̄ceptoresq; professi sunt. passim velut lupi graues
gregem cristi lacerantes: nec non et ea mala que iudeorum gē
tem pro infidēis quas aduersus saluatorem moliti sunt vastaue
runt: quibus etiam modis et quotiens quibus ve temporibus
doctrina cristi et sermo diuinus a gentilibus ipugnatus est: q̄
tiq; h̄js tempestatibus vscq; ad suppliciorū pacientiam et p̄fusi
one sanguinis p̄ verbi dei veritate certarunt: sed et martyria
nostris suscepta temporibus atq; in h̄js domini et saluatoris
nostrī erga singulos quosq; vnicū clementissimūq; subsidium
scribere michi volenti: non aliunde sumendō videtur exordium
quā ab ipsa domini et saluatoris nostri ihesu cristi p̄sentia cor
porali. Sed michi queso veniam dari. Confiteor namq; q̄ in
hoc opere viribus nostris maiora temptam: vt et fideliter et
integre que gesta sunt narrem: et rudem ac nulli fere nostroy
digressam viam huiusmodi itineris prīmi audeamus incedere
Et licet deum ducem futurū domini saluatoris nostri certus sim
nobis affutura suffragia: hoīm tamen nulla quibus possimus
inniti cōspicimus precessisse vestigia: nisi q̄ sparsum singulorū

Exordium a ratiōni corporali

*admittit angustias
annuntiat*

quorumq; temporis sui rerum gestarum ad nos vñq; indicia ac
monimenta transmissa sunt. **E** quibus quedam nobis lumen
faces velut in obscuro positis eminus ascenduntur: et tamq;
e sublimi specula qua nos gressum tendere oporteat. at viā ver
bi absq; errore dirigere eorum vocibus amouemur. **Q**uęcūq;
igitur proposito operi conuenire credidimus. ex hīs que illi
sparsum cōmemorauerant eligentes. ac velut e rationabilibus
cāpis doctoz flosculos de serpentēs: hystoricā narrationē ī vñū
corpō redigere et coaugmentare tēptauim: satis hñdeq; gratū
putantes: et si non oīm nobilissimorū certe saluatoris nři apos
tolozq; successioes celebrioribz quibusq; ecclis traditas in vñū
colligere. atq; in ordinem modumq; dirigere. **O**pus autem
michi per necessarium videoz assumpsisse: eo magis quo vt su
perius dixi neminem ecclesiasticum dumtaxat scriptorem ad
hanc partem narrationis aīm adieciſſe cōperior. **I**n quo illud
etiam spero q; et vtilitatis plurimum ex rerum gestarum cog
nitione studiosis quibusq; noster hic cōferat labor: quāuis iam
de hīsipsis nōnulla etiam in cronicis idest in eo opere quod de
temporum ratione cōscripsimus breuiter succinētq; perstrinx
rimus: plenius tamen in presenti opere singulorum narrationē
aperire temptabimus. **I**ncipiet igitur michi sermo ab ipso do
mino sicut promisimus cristo. **D**erum quia cristianorum res
gesta scribere proponimus: cōsequens videtur ut prius vel ge
nus hoc hominum vñ ducat exordium: vel quod nominis ipsiū
contineat ratio cuius gens ista vel populus appellatione tense
tur repetentes paulo altius exponamus. **I**gitur quoniam
christus dupli ex modo constat. et diuina in eo pariter atq; hu
mana natura plenitudinem tenet: caput in eo diuina substan
tia. pedes humana quam pro nostra salute suscepit habeantur.
Et ita demum perfecti nobis narratio dirigetur si a capite. i.
a diuinitatis ei⁹ verbo sumamus exordium: per qđ christianoz

Cronaca

/ narratio

Litteris diuina
caritas et humanitas
naturam habet
Existit diuina potest
In humana potest

que gens nouelle appellationis credit. antiquitas et nobilitas
piter ostendetur. **G**enus igitur cristi et ipsam substantie naturā
preferre ac pādere nullus sermo sufficiet. siquidem etiā diuinū de
eo ita p̄nunciauit oraculū dices. Generationem eius quis enar-^{Evan. 55 ad 8}
rabit. **S**ed et alibi celestibus nichilominus de eo vocibus ita
refert: quia nemo nouit filium nisi pater: sed neq; patrē quis^{Mat. 11, Tert. 10, Joh. 3, 8}
nouit nisi filius. **H**olus ergo ille qui genuit nosse dicitur filiū
pater: et sine dubio excludit ceteros a discutienda noticia. qui
ad vnum solum patrē filij scientiam reuocauit. **H**ic igitur in
hijs volumībus que diuino spū cōscripta credūtur: lux eterna
et ante mundi iniciū semper fuisse predicator. **E**a q̄ sapientia
substantialis et verbū vnum in principio apud patrem et deus
verbum substitisse narratur. **Q**uis ergo poterit eum qui ante
omnē creaturam visibilē atq; inuisibilē semp fuisse et inicio iā
fuisse ex ipso patre natus: et cum patre sempitern⁹ extitisse de-
scribitur. sermone cōprehēdere. **Q**uis oīm celestium īmortaliū^{& maiori}
diuinorumq; virtutū dñm. et ducem ac prīcipem celestis mi-
licie et magni cōsiliū angelum voluntatisq; paterne efficaciam.
que cum patre oīa que sunt creasse et cōdidisse constat. **Vt vero**
filium et vni genitum et oīm que creata sunt dñm. et regem ac
dominatorem paterna virtute ac potestate cuncta moderantem
verbis explicit: et nisi q̄ ad intelligentiam plenitudinis eius
per secretiora ac mīstica diuinorū voluminum informamur elo-
quia. **J**ohannes deniq; spiritu dei repletus. **In principio iquit**
erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum.
Hoc erat in principio apud deum. **O**mnia p ipsum facta sunt:
et sine ipso factum est nichil. **S**ed et moyses maximus et vetus
tissimus pphatarum multis ante seculis hec eadem protestatur
cū celitus inspiratus originem mundi et rex inicia deo plenus
aperiret: conditorem oīm patrem cū filio mīsticis ac sacratis de-
signans eloquij. **A**it namq;. **E**t dixit deus. **F**aciamus hominē^{Genes. 1}

ad ymaginē et similitudinem nostram. Sed et dāuid antiquissi
mus etiā ipse prophetarū: licet moysē posterior dicit. Verbo
domini celi firmati sunt: et spiritu oris eius omnis virtus eoz.
Psalmo 32. Et alio idem nichilominus designat oracula deo dicens. Ipse
dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. In quibus
evidenter mandatis personam patris et filij operantis exp̄lit.
Cum igitur h̄is et alijs q̄ plurimis vocibus sparsim p̄ diuina
volumina creator omnium cum patrefilius declaretur: superest
ut de h̄is que post cōdicionem mundi pro hominum dispensa
tionē trāsegit q̄ possumus breuiter p̄stringam. Multis quidē
et antea pietate preditis viris astitisse. et docuisse que ad cul
tum diuine p̄tinere videbantur ostenditur: sed evidenter et fa
miliarius abrahē atq; eius familie quātum fas erat deum homi
nibus innotuisse describitur. et velut preceptor quidam ac mo
nitor illius extitisse psapie. Refertur deniq; in diuinis oraculis
scriptum: quia apparuit deus abrahē tāq; cōmunis aliquis hō
sedenti ad ylicem mambre. At ille exsurgens cum hominem vi
deret. adorat ut deum et veneratur ut dominum. Sed et p̄prie
vocis professione presentiā se testatur nō ignorare diuinam dī
cens. Dominator domine qui iudicas oēm terram: nōne facies
iudicium? Que vtq; oīa non ad patrem sed ad filium referēda
posterioris incarnatio dispensatio plenius expleta designat.
Et idem propheta dicit deo. Misit verbum suum et sanauit
eos: et libertauit eos de corruptionibus eorum. Sed et adhuc
evidenter per moysen de eo q̄ dominus sit ipse cum domino di
uina testatur eloquia: cum dicit. Pluit dominus super sodomā
et gomorram ignem et sulphur a dño. Eudemq; cum apparuisse
iacob deū eē eadē scriptura designat: cū dicet ad iacob. Iam nō
vocabit nomē tuū iacob. s̄ yrahel erit nomē tuū. qz īualuisti
cū deo. Et paulo p̄ dicit. Et vocauit īquit iacob nōm loci illi
yisio dei dices. Vidi ei deū facie ad faciē: et salua scā ē aīa mea

*Postscriptum breuibus
quid corripiat p̄fici
līus s̄p̄t cōdicionē*

*ab aliis dīcto
missione*

versus 18.

versus 19. rēferendū

versus 19.

versus 20.

*Psalmo
106*

Ecclesiastes

Neque enim fas est de aliquo angelorum vel celestium virtutum ista setire. Nullum enim eorum si quando mortalibus ex celesti precepissent esse mandato dominum vel deum diuinus sermo commemorat. **H**ic etiam ihesu successori moysi cum astitisset punctatam ei quis esset responsis euidentissimis designauit dicens. **P**rinceps militie virtutum domini ego sum. **C**umque hunc auditis adorasset famulus ut dicebat: solue inquit ad eum corrigiam calcamenti tui. **L**ocus enim in quo stas: terra sancta est. In quo consideranda est preceptorum similitudo: quoniam non erat hic aliis ab eo qui dixerat ad moysen de rubro ignis dices. Ne appropies huc solue calcamenta de pedibus tuis: locus enim in quo stas terra sancta est. Et addidit dices. Ego sum deus patrum tuorum: deus abrahama et deus ysaac et deus iacob. Claruit igitur in hunc omnibus quod filius designatus est. Nunc vero etiam illud videamus quomodo et sapientiam se dei substantialiter existere idem ipse in diuinis ostendat oraculis per salomonem: hec de semetipsa sapientia mysticis vocibus praedens. Ego sapientia inhabiti consilium et scienciam et sensum ego inuocauimus: per me reges regnant. et potentes per me scribunt iusticiam: per prceres magnificantur: et tyranni per me optinent terram. **E**t post aliquanta itaque dicit. Dominus possedit me in inicio viarum suarum in opera sua: ante secula fundauit me: in inicio priusquam terram faceret: et antequam prodirent fontes aquarum: priusquam montes fundarentur. Ante omnes autem colles generauit me quoniam preparabat celos aderam ei: et quoniam firmos ponebat fontes sub celo: cum ipso eram componens. Ego eram cui agauidebat cotidie. Letabar autem coram ipso in omni tempore: quoniam letabatur orbe perfecto. **E**x quibus omnibus fuisse ab inicio: primo at ante omne quod dici potest inicium ab ipso patre progenitam sapientiam constat. Quid autem cause fuerit quod non omnibus passim sicut nunc etiam antea innotuerit et ad omnes eius fides ac scientia puererit exponemus. **N**ondum cape poterat

*Chronica dei Sapientia substantia
trahit et diuinis oraculis*

Proverbi, 8.

Aduam

Albertio praesertim

*Chronico non solum omnino
conspicuo in humana
natura assumptam*

Causa

*Primum
parentum
et mundo*

perfectam sapientie cristi doctrinam rudis adhuc mundus: et pericie totius ignarus. Deniqz statim in inicijs cum adhuc h̄ij qui prīmi creati fuerāt hoīes in beatitudine d̄gerent: mādato dei negligentia corrupto in hanc vitam mortale et fragilitati obnoxia deciderunt: ac terre huius diuina maledictione dampnate habitaculū pro paradiſi delicijs cōmutarūt. Jam vero qui ex huiusmodi genitoribus per orbem terre diffusi sunt ferino magis ac beluino ritu oberrātes: non v̄rbes ad societatem nō mores ad honestatē non leges ad vite iusticiā tenuere. Artiū vero disciplinarūqz apud eos et totius philosophie ne ipsum quidem nomen habebatur: sed agrestes quidam et vagi per deserta nullis sedibus vagabantur. Si qua vero in ipsis boni semina naturaliter clemētia inoleuerant cōditoris hec inculta et incondita relinquentes: magis ad v̄sum malicie quo via humani itineris proclivius vergitur conferebant. Ex quo accidit ut nepharījs sceleribus inter semetipso agentes nunc corrumperentur: nūc etiā interimerent̄ ab iniūcie: v̄sqz quo procedēte īmanitate etiā deuorarentur ab alterutro. Hinc ille que mūndo sceleris fabulas reliquere themacie et giganthomathie exorte sunt: donec nefarijs ausis vltio diuina nunc in vndatione diluūj. nunc etiā populatione ignei ymbris obsisteret: et īmātate scelerū: penaz varietate cōprimeret. Verum qm̄ creatori suo humanum genus malicie morbo et contagione corruptum emendandū potius videbatur q̄ delendū: miseratus tunc obscuratas per nequiciā mentes et tenebris cecitatis obstructas. ille ipse qui in principio erat apud d̄ū verbū et sapientia patris nunc angeloz ac ministraz virtutū legationib⁹ vt̄: nūc etiā ineffabili dignatiōe ipse adest: et rarū sicubi quē dei ac iusticie memorem repperit diuinis reuelationib⁹ monitis salubriorib⁹ instruzione qua d̄ū decebat reformare ac reuocare de tenebris hūanū nitit̄ gen⁹. nō i alia quā hoīes specie q̄ solū hoīes dōceri

*Vlto. Diuina fund.
multis modis sub-
iecta corruptissima
mortaliū mōres*

*Nota
primo serm.
Et post exp̄m
corruptionis
origine d̄ce
randa*

aliquid et instrui ac iuuari possunt: donec paulatim gentem integrā que hebreoz appellabatur ad sui cultum venerationēq; couertit. Quibus etiam vtpote adhuc rudibus et contagione vite prioris infectis: per moysen prophetam typos et adumbrationem diuini cultus per sabbata quedam mistica et circumcisōnem corporis alius aliquid in spiritu significantem: ceteraq; huiusmodi precepta legalia velut elementa sacratoris olim future eruditionis impressit. Que tamen lex cum vulnū inicium quoddam lumis mundo huic effusisset et odoris sui flagrātia mare ac terras longeq; lateq; cōplesset: atq; ex ipsa diuerlis in orbis p̄tibus nido rem quemdam prudentiores quiq; capiētes legislatores vel philosophi modesta queq; ac verecundiora p̄cepta atq; honestatis et iusticie cōscientiam auditoribus suis paulatim tradere atq; insinuare ceperunt: et agrestes ac feros hominē mores ad decora atq; honesta iſtituta reuocare: tunc amicījs coire inter se viros et cōcordie subire federa docuerunt: tunc iuuare seiuicem homines et vsum rerum discunt habere cōmunem: donec instituti prudentioris docilis humana mens et societati adiuvicē patiens redderet: vt huiuscmodi consuetudinis pluſione premissa. apti iam et parati etiam ad diuina fierēt instituta: patrisq; omnium dei scientie capaces existerent. In quo ipse iterum om̄i virtutum magister. ipse sermo ac ratio et verbū ac sapientia dei: ipse qui in ūcio cum patre creauerat hominē: ipse inq; humane quoq; nature assumpta substantia et specie forme seruilis induitus: in nullo penitus ab eo quod nos sumus differēs: tempore quo romam imp̄ij regnum nobiliq; latiusq; cōsurgere ipse presliterat ingressus hunc mundum cōi quidem nobiscum nascēdi aditu. sed nullo auctore patefacto: ea egit et p̄tulit que de eo futura predixerant prophete. Viri etenim diuinitus inspirati hominem qui simul esset et deus aduentare huic mundo et doctozem om̄iū gentium paterne pietatis ac

Nor Moſen lex lata est

Lex multos rumpit
et in quis indecora
agressa, et non philosophi
vix cōtra manserit qd
legi Moysana

Chriū mēthor

Hā in caro rōbta & quā d.
ipsi erant dōcta

Danielis 7 r. v.
religionis futurum sacrosanctis oraculis cecinerunt. Sed et
mortis modum quo de hac vita discederet: utique rursus inusi-
tato more adiuuentes repedaret a mortuis: et post hoc celum
adiret unde descenderebat atque in deum rediret. De quibus quis
evidenter quamplurimi significauerint prophetarum: unius ta-
men indicium danielis scilicet quam breuitatis necessitas in-
dulget adhibeam. Dicit ergo de eo ita. Videbam et ecce sedes
posita erant: et vetustus diernm sedebat: et vestimenta eius
sicut nix alba. et capillus capitis eius sicut lana munda: thro-
nus eius flamma ignis: rote eius ignis adurens: fluuius ig-
neus percurrente ante eum. Judicium positum est: et libri aperti
sunt. Et post hec videbam. et ecce in nubibus celi tamquam fi-
lius hominis veniebat: et peruenit usque ad vetustum diernum:
et in conspectu eius prolatus est: et datum est ei principatus
et honor et regnum et omnes populi tribus et lingue ser-
uient ipsi. Potestas eius potestas eterna que non pertransiet:
et regnum eius non corrumpetur. Hec omnia manifestissime
*De Christo Salvatore
veneratio est
in Daniel*

*Saint Irenaeus
apostolus*
Nomen autem hoc quod
diximus Christi quomodo etiam per prophetas olim fuit adum-
bratum: tempus est edocere. Primus ipse Moses volens ostendere
quid veneracionis in se nomen Christi et mysterij contineret
cum iuberetur typos et ymagines sacramentorum celestium sicut
ei in monte fuerat ostensum describere: cumque ritum constituendi
pontificis tradaret. quantum mortalem docere fas erat eum
quem supra omnes homines ut esset honore et meritis decerne-
bat per unguenti cuiusdam mystici. sacramentum Christum nomi-
nauit: quo per hoc discerent hi qui per legem instituebantur:

quia quod super oēs hoīes honore et reuerentia habend⁹ est:
cristus nominatur. Sed et eidem moyses longe p̄ dei spiritum p̄
uidens qui sibi prepararet successor: et p̄noscens q̄ is qui post
se regnū susciperet maioris sacramenti minister existeret: ih̄m
cognōiauit eum qui prius auses parentum fuerat appellatione
vocatus: sciens q̄ in huius vocabuli sacramento maioris cu
iūsdam glorie rex q̄ mortalis natura recipit ponere. Ita igit̄
per gemina hec appellationis iudicia in altero pontificatus. in
altero regalis forme exprimunt īsignia: et ih̄esus cr̄stus tāq̄
qui rex et pontifex eēt p̄iter noīatur. vt in eo neq; aliquid qd̄
ad religionem. neq; qd̄ ad potestatē p̄tinet deest. populus per
precedentia sacramenta mīstice institutus agnosceret. Vnde et
pphete adi diuino spū simul et īpietatem īudeorum et genti
lium in eo preuidebant salutem. et tale aliquid vñus ex ip̄sis
cui iheremias nomen est precinebat: Spiritus īquit vultus
noſtri cr̄stus dominus: cōprehēsus est in corruptionibus nr̄is
cui diximus in vmbra eius viuemus in gentibus. Sed et da
uid magnific⁹ vates: hec de eodem memorat. Quare fremuerūt ^{psal 2.}
gentes. et populi meditati sunt inania. Illiterūt reges terre
et principes cōuenerunt in vnum aduersus dominū et aduer
sus cr̄stum ei⁹. Et paulopostex p̄sona ipsius cr̄sti ait. Domini
dixit ad me. Filius meus es tu: ego hodie genui te. Pete a me
et dabo tibi gentes hereditatem tuam: et possessionem tuam
terminos terre. Non solum autem pontifices vngento crisma
tis apud īudeos consecrabantur. verū et reges: qui et ip̄si qm̄
diuinitatis nutu p̄ pp̄hetas sacrato quodam crismate delibuti
sortiebantur sceptrā regalia: licet ymaginarie tñ etiam ip̄si ap
pellabantur. quo scilicet etiam in ip̄sis celestis regis ymago ac
species seruare. Sed et in pp̄phetaz ordine inuenim⁹ nōnullos
simili modo vnguento crismatis cōsecratos ministeriū diuinis
eloqujs p̄ebuisse: et gnaros redditos futurozum. Ex quibus

Sacramenta vñi thri et
pp̄feti ih̄sū exprimit
vñi et alterū pontificatus
aliquā pontificatus insig
nia figurat

Foro vngobantur sicut ap
p̄ficiis ut qm̄ quidā cū
mero pp̄phetarii

*Corpus summi regis et
pontificis et prophetarum*

omnibus constat quod filius dei et verbum ac sapientia patris
quia verus rex est omnium seculorum: et quia verus pontifex est
futuorum honorum: et quia verus propheta est: quippe qui in-
spiret et replete prophetas. Ideo et vere christus nominatus est
cuius nominis per eos quos supra enumerauimus pontifices
prophetas reges typus et ymagno precesserat. Vix illi quoniam
ut diximus ad breue tempus vite huius christi appellabantur:
ad solam veri christi ymaginem conservandam quis compositione
quadam mystica consecrato oleo tamen huius que inter nos
haberi solet materie liquore pungebantur. Verus autem hic qui
de celis venerat et cui omnia que precedebant gesta fuerant:
christus non humanis opibus quesita sumpsit vnguenta: sed
nouo ac singulari modo paterno spiritu infusus et ymaginis christi
efficitur: sicut multis ante seculis de eo vates ysaias predixerat
ex persona ipsius christi dicens. *Ephes. 6*
Hipus domini super me: propter quod
vnxit me. Euangelisare paupibus misit me: predicare captiuis re-
missionem et cecis visum. Nec solum ysaias diuinis hec predixerat ora-
culis: sed et dauid similiter inspiratus testatur de christo dicens ad
ipm christum. **D**edes tua deus in seculu seculi: virga equitatis vir-
ga regni tui. Dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem: propterea
vnxit te deus deus tuus oleo leticie propter principib tuis. In quibus
Et hoc signat verbis primo quidem eum evidenter deum designat: secundo vero per
equitatis virginem sceptrum in eo regale commemorat: per etiam qualiter
xps effectus sit idicat dices quod vnde sit deus a deo non oleo coi: oleo
leticie: nec sicut principes sui. I. illi qui in ymagine precesserant sive
per principib tuis. Oleum vero leticie in sacris volubus intellectu
mystico: spissans designat. **H**oc et de pontificatu eius idem dauid
alio in loco tale aliquod archanis signat eloquens tamquam: ex persona
prius de filio pronunciatis. Devotre inquit an luciferum genui te. Ju-
rauit dominus et non peccabit eum: tu es sacerdos ieternum secundum ordinem
melchisedech. Hic autem melchisedech in diuinis volubus sacerdos

*Oleum latum typum
non frumentum*

Natal. 111

fuisse dei summi refertur: sed qui non oleo cōmuni puncus sit
neq; qui ex successione generis suscepit sacerdotium. sicut
apud hebreos fieri mos erat. Et ideo scđm ordinem ipsi sacer
dos futurus dicitur cr̄stus: qui non olei liquore sed virtute ce
lestis spiritus cōsecretur. Idcirco deniq; cū multi ante apud he
breos oleo in hoc ipsum sollempniter cōsecrato vñcti sunt cr̄stii
et siue reges siue prophete. siue etiā pontifices p̄ hoc fuerint
instituti: nullus tamen ipsoꝝ vel genti vel discipulis aut secta
toribus ex suo vocabulo nomen dare potuit. et appellare disci
pulos cristianos: nisi hic solus qui verus est cr̄stus: et nō oleo
humano. sed paterno spū p̄vncus. Hic sectatorꝝ suox populos
et vniuersam per totū mundū sui noīs gentem: ex veri cr̄sti
vocabulo appellari fecit phenni nomine cristianos. Si igitur
vnde genus ducat cr̄stus requiris. et eius autore rimaris qui
autor est omniū: audi quid oracula diuina per dauid magnifi
centissimū vatem ex persona ipsius summi patris loquantur
sicut et paulo superius memorauimus. De ventre inquit ante
luciferū genui te. Et quāuis ventris appellatio in eo qui recte
incorporeus creditur cōuenire minime videatur: tamē tropicis
ac misticis legibus hoc est qđ indicatur: qđ non extrinsecus et
aliūde substituerit filiū pater. sed ex semetipso. ac si dici pot̄ de
interioribꝫ suis: vt hoc ipm sit ille qui natus est qđ ē ille qui
genuit. Et ne adoptionis lege extrinsecus videatur assumptus
sed quantū appellatio vētris intelligi suggerit: salua reuerētia
incorporalitatis extrinsecus editus de signetur veritate nature
Qd vero ait ante luciferū: ante mundi et ante tocius creature
designat iniciū. Distictio sane inter verū cr̄stū et ymaginarios
illos qui prius p̄cesserant que habeatur euīdens. hoc indicium
datur: qđ illi priorēs cr̄sti nulli penitus nisi genti proprie cog
niti sunt: huius autē veri cr̄sti non solum nomen sed et ptas
et regnū per omnes nationes. et per vniuersum orbem terre

Cristo sp̄figuratus fācīt
Dōs & Multitudo; verārū

Cristiani a ch̄o nome
sectati sunt

Deinde vnti ymaginarij vnt

diffusum est. non sola cognitione vocabuli. sed et diuinitatis
cultu ac religionis reuerentia cōsacratum. In omni namqz terra
tamqz verbum et sapientia patris. tqpz deus et dns ihesu cristz
colitur et adoratur: sicut diuinum de eo pznunciauit eloquium
dicens: quia in nomine ihesu omne genu flectitur celestium ter-
restrium et infernoz: et omnis lingua cōfitebitur quia dominz
ihesus cristus in gloria est dei patris. **Onde** no solum potestas
eius et regnum. sed et affectus et amor tantus de eo credentiū
mentibus inoleuit: vt etiam animas ponere pronomine eius et
seruices suas pzsecutorum gladijs obicere no morentur. dummoz
Sacrosanta apud eos nominis eius fides et reuerentia cōseruet
Hec interim vobis necessario narrationem rerum precesserint
quā persequi instituimz: in quibus ostendatur nomen cristi do-
mini ihesu ac saluatoris nostri non nouelle appellatiois alicuiz
aut ex carnali nativitate. sed a deo ipso origine ducere. **¶ Qd**
autem recentis vocabuli christianoz gens videtur et ritus ob-
seruantie eius nuper exortus: quod etiam hec ipsa nouitas in-
se vetustatis contineat ostendamus. **Antiquissimum** fere pre-
omnibus gentibus hebreoz genus haber iuto qz nulli du bi-
tandum videtur: et quod apud ipsam gentem secretior quidā
religionis cultu et obseruantia diuinis mandata voluminibz
continet: in quibus etiam de nonnullis iusticia et pietate pzditis
viris refertur. quibusdam quidem qui et ante diluvium fuerit
alijs autem et post diluvium. **In** quibus de noe atqz eius filijs
omniumqz psapia scribitur: et usqz ad abraham pertenditur
quem parentē gentis hebreorum constat existere. **Omnis** ergo
illos qui ab abraham sursum versus usqz ad primum hominē
generationis ordine cōscribūt: etiā si no noīe rebz et tn religi-
one cristianos fuisse si quis dicat. no michi videt errare. **Cū** ei
nomē cristiani hoc indicet qz cristo quis credens pz eiz doctrinā
fidem et pietatē ac iusticiā teneat. et studijs dīne ihereat sapie

Nomina

*Nomē rati ab ipso deo
originem ducit*

*Hebreoz genus antiqui
sum*

Liberū parentē libroni

Ylata

atq; oē qd ad virtutem p̄tinet exequatur: si inq; hec sunt que
vocabulo cristiani noīs indicant et vere eum religionis secta
torem designant: hoc erāt etiam illi sancti de quibus supradixi
mus viri quod cristiani nunc esse profitentur. Necq; enim aut
corpalis eis ierat circūcisio aut obseruatio sabbati sicut ne no
bis quidem: aut vlla de ciborum obseruatione religio: vel cetera
que posterioribus per moysen figuraliter magis et mistice ob
seruāda tradunt. Cū igī absq; bīs oīb; obseruationib; fuerit
religiosi illi quoꝝ supra meminimus viri: secuti aut sunt fidem
eiꝝ quē nos nūc sequimur christi: quē frequēter appuisse eiꝝ et
docuisse vel monuisse ea que ad fidem et pietatem p̄tinent in
superioribus approbauius: quō dubitabitur ab illis cepisse
et ab illis esse deductam huius gentis originem qui ad eundē
auctorem et ducem vite sequebautur et in simili religionis ob
seruantia p̄sistebant. In tm̄ deniq; hec in illis premissa et p̄for
mata religio est: vt ne ipso quidem nomine quod certe solum
differentiam facere videtur habeantur alieni. sed et ipsos iam
tunc non solum cristianos sed et cristos esse appellatos diuina
testantur eloquia. Dicitur enim de illis ex persona dei ad alieni
genas gentes. Nolite tāgere cristos meos: et in p̄phetis meis
nolite malignari. Hec cum de abrahā vel de bīs qui per illud
tempus ad dei cultum p̄sinebant dicta referantur: euidentissime
et luce clarus in ipsis et ante ipsos cristianorum gens iā tūc
fuisse et omnem tenuisse pietatis ac religionis obseruantiam
designatur quam nunc per aduentum carnalis presentie christi
per omnes gentes cōmunicatam et omnibus īpartitam natū
onibus constat quo sapientie pietatisq; thesaurus qui velut
intrā angustum cōclave pro raris quibusq; cultoribus tenebat
vniuersum mundum fidē ac religionis p̄fusionē ditaret: et qd
prius viriti prebebatur nunc simul et subito gentibus ītegris
et populis ac nationib; ingerat. Qd ita futurā diuīa īspiratiōe

Psal. 104

Olim nō nimis fūrunt
christiani, sīc religionē atq;
mōdī

Tribus christiani no^m no^m
prospiciens quidā eximius prophetaz stupore mentis attonit⁹
cū admiratione exclamat et dicit. **Q**uis audiuit talia: et quis
locutus est ista: **H**i peperit terra in vna die: et si genita est gēs
simul: **E**t iterum in alio loco de hīs ipsis quos sermo diuinus
gentem simul perturriendā esse predixerat: contestatur et dicit
hīs autē qui seruēt michi vocabit nomē nouū: qđ benedice ē
sup terras. **Q**uod autē ita uouū nomē qđ cristianoz vocabulū
gentibus datū est: **N**ouū autē dicit nomē nuper dispersum nō
nuper inuentū. **V**erū et hoc ipsum ita futurū et hāc benedicti
onem nomis ac fidei omnibus esse largiendā: nequaqđ diuina
oracula siluerunt ipso namq; abraham cum adhuc in prepucio
constitutus: dicit sermo diuin⁹. **C**redidit abraham deo et repu
tatum est ei ad iusticiā: et amicus dei appellatus est. **C**redidisse
igitur refert⁹ ei quē apparuisse frequenter et instruxisse eū que
ad pietatem et religionē pertinent supra edocuimus cristo scz
per quem omnia constare que gesta sunt vel gerenda sepe pro
batū est: a quo etiā ad ipsum abraham responsa huiuscmodi
deferuntur. **E**t benedicentur inquit in te omnes tribus terre
Et iterū. **F**aciam te in gente magnā et multam. **E**t benedicent⁹

*Zolim patre illa rega erat
Iudeo & vero Dei nuptia
Delignat Ma sibus forefū
tuus*
in te omnes gentes terre. **I**n quo euidenter exprimitur qđ ille
cultus atq; illa fidēi gracia que tunc abrahe et paucis illis qui
ad id temporis fide et pietate insignes erant concedebatur: p⁹
modū per omnes gentes ac per oēs terras esset benedictionis
titulo per diuinā graciam largienda. **C**ertū namq; est qđ sicut
ille credens ei qui sibi apparuit iustificatus ē. et paternis sup
stitionib⁹ repudiatis ac spretis dei veri precepta fide atq; ope
ribus executus est. **E**t per hoc ei dicitur quia benedicentur in
te omnes tribus et omnes gentes terre: ita et tristiani fide atq;
operib⁹ id agant ut paterne superstitionis errore depulso sequāt⁹
domini quem secutus est abraham. et ex simili fide iustificen^c
sicut iustificatus est abraham. **Q**uid igitur obstat ut non vna

*Dante ab m⁹ 50.
Colatry erant*

Mores fidei

atq; eadem religionis obseruantia deputetur in hjs in quib; vnam atq; eandem fidēi atq; opeꝝ esse cōstat formam. Et ideo non nouella neq; pegrina est cristianorū religio vel nuper ex orta: sed si fas est libere indicare qd verū est p̄io omnium ab ipsa simul mudi origine atq; nativitate descendens eodem cristo deo doctore et institutore iā inde ab ūcio speciem formāq; suscipiens. Et de hjs ista quidem sufficient. Verum postea quam cōsequenter ea que hystoricā narrationē debuerant ante ire premissimus: sup est iam vt a corpali p̄ntia dñi et saluatoris nostri et de hjs que deinceps gesta sunt velut itineris nostri aggrediamur exordiū ipsum omnipotentem verbi patrē deum sed et ipm cui res geritur ibm cristum dñm ac saluatorē nostrū: celeste dei verbū adiutorē et autorē narratiōis nostre precib; iuocantes.

Incepit liber primus ecclesiastice hystorie. De tempore nativitatis cristi scđm carnem.

Capitulum. i.

Igitur secundo et quadragesimo iperij cesa ris augusti āno. ab egypto vero subiugata et antonij vel cleopatre interitu. in quo nūissima ptholomeoz apud egyptum regna ceciderunt octaua et vigesimo anno dñs et saluator noster ihesus cristus prima asscrip tione census. cyrino sirię p̄sidente scđm ordinem totiꝝ pphetie que de ipso predicta est in bethleem iude oppido nascitur.

De iuda galileo. **Capitulum. ii.**

Inī autem cyrini temporib; habitum censum etiam iosephus illustris hebreoz hystoriographus memorat: adnectens huic narratiōi etiam galileoz heresim hjsdem exortā

Habeb; ipse ad plenū apud
lura & rmp.
De bīs vīlo. Sustinuum in vīto. A.
Augypti

Josephus judaeus

Afr 5^o

esse temporibus: de qua apud nos lucas in actibus apostolorum
meminit hys verbis. Post hunc inquit surrexit iudas galileus
in diebus conscriptiōis census: et auertit populum post se. Sed
et ipse periret: et omnes qui credebat ei dispersi sunt. De hys
autē ipsis iosephus de quo supra diximus in hystoria sua octa-
uodecimo antiquitatū libro hoc mō memorat. **Cyrinus** autē vir
^{18 libro, 1 front.}
^{perio primi cap.}
ynus ex consensu curie romane p singulos magistratus usq; ad
gradus consulatus ascendens: per cetera quoq; honorabilis cū
paucis cyriā venit: a cesare ius dare gētibus missus. et censor
simul patrimoniorū futurus. Et post ait. **Iudas** vero gamalites
<sup>Judas Gamaliel
tes in alio capitulo
explanatio
gambantes</sup>
vir de ciuitate guamala saducum quēdam phariseum assumens
magnopē nitebatur sollicitare plebē: asserens eis q; ascriptio
census nichil aliud q; apertissimā iponeret seruitutem: simulq;
cohortabatur gentem suam: ne pderet libertatem. Sed in sc̄ba
hystoria iudaici belli de hoc ipso hec scribit. Quo in tempore
inquit vir quidam galileus iudas nomine ad discessiōnem po-
pulos cogebat: et pessimum fore eius persuadens si acquiesceret
soluere tributa romanis: et post deum mortalem susciperent
dominatum. **Hec iosephus.**

De herode q; de alienigenis venit ad regnum. Capitulum. iii.

<sup>Lionante Herode propheta de
proposito iudei regis</sup>
^{Item 4^o}
Per idem tempus herodes primus ex alienigenarū gente
sortus regnum iudaice gentis optinuit: et in ipso com-
pletur prophetia quam moyses ante predixerat: q; non defice-
ret princeps ex iuda neq; dux de semoribus eius: usq; quo ve-
niret cui repositum est. De quo etiam pronunciat idem moy-
ses: quia ipse sit expectatio gentium. Imperfectus nāq; huius
presagiū pendebat euentus donec sub proprie gentis principi-
bus regerentur: qui incipientes ob ipso moyseo qui hec pdix-
erat usq; ad augusti imperiū perdurarunt. Quo in tpe primus

*Herodes a romana nro 971
titus
Iosephus de Herode
Gentilium a fratre de Herode*

ut supra dixi herodes extermi generis vir: a romanis iudeorū suscepit principatū. Qui herodes scđm ea quidem qui iosephus tradit: ex ydumeorum gente paternum genus. ex arabum vero materni sanguinis originem deducebat. **A**fricanus autem qui et ipse precipuus in hystoriographis habetur aiunt iquit qui de ipso diligentius explorarunt: antipatrem quemdam patrem esse herodis ascalonitem: qui et ipse fuerit herodis cuiusdam filius templi appollinis editui. **H**ic antipater ab ydumeis latronibus captus admodum puer permanens cum predonibus: p eo q̄ pater eius reis familiaris inopia filium redimere non valeret. **V**erum puer latronū vita et moribus institutus postmod bircano cuidam iudeorum pontifici familiaris efficitur: ex quo nascitur herodes is qui saluatoris typus fuit. **H**ec afficanus.

Os herodis interrupta sit regum successio
scđm danielis prophetiam. Capitulum. iiiij.

Igitur cum in hominē externe gentis iudeorū deuenisset imperium iminebat sine dubio etiam illa propheticis predicta vocibus expectatio gētium: quippe cum defecisset apud eos ab origine ipsius moysei cepta principū regumq; successio. **P**rius enim q̄ in captiuitatem babilonie duceretur regnauit apud eos saul primus: et deinde dauid. **N**am ante reges a iudicibus regebantur: qui post mōysen et ihesum successore eius gentis illius tenuerunt principatum. **P**ost redditum vero de babilonia: uon defuere eis gubernacula disciplinis optimis insti tuta. **P**er pontifices etenim rerū summe gerebātur: donec pompeius romanox magistratus adueniens iherosolimam urbem quidem romanis armis oppugnaret et caperet: sancta vero et sacratissima queq; templi pollueret: ita vt ne ab ipsis quidem aditis ingressum tēperaret hostilem. **E**um vero qui per auitā

*Post transmigrationē in babiloniā
annus sunt regnanti deinde quād*

Reges iherosolimā oppugnauit & vicit

*Hic omnia plena ap. Joh.
xiiij. De bello iudeo-roman.*

successionem per idem tempus regno simul et pontificio fungebat aristobilum noīe vincum cum libris romā misit: hircano fratri eius pontificatum relinquens: omnē vero iudeorum gentem ex illo tributariam romano fecit impio. Sed et hircano ī quem ultimum iudeorū gentis pontificatus fuerat deuolutus a partis; captu: primus sicut supradixi extermi generis vir herodes per senat⁹ consultum augusto imperate iudeorum gentis adipiscitur gubernacula. Sub quo iminente iam saluatoris aduentu: etiam gentium salus et vocatio expectata illa scđm ea que prophete predixerant consecuta est. Ex quo utiqz tempe interrupta successionis serie ducum vel p̄cipum. qui de iudeoribus descendebant: consequenti ratione ordo quoqz sacerdotij ab aūis et pro aūis ideclinabiliter currens repente confunditur. Habes et de h̄is pdoneū testem ipsum iosephum: qui indicat herodem postqz regnū sibi iudeoz a romanis cōcessum est. non iam scđm generis ordinem cōstituisse p̄tifices. sed ignobilibus quibus sacerdotia permisisse. Similia quoqz in sacerdotibus ordinandis egisse etiam successorem eius archelaū refert: post quem iudeorum imperium dicit recepisse romanos Idem ipse iosephus indicat q̄ etiam sacram vestem pontificis summi herodes obclusam sub signaculo suo tenuerit: nec vñqz pontificibus vsum ei⁹ potestatiue permiserit. Hoc idem et successor eius archelaus: hunc et romani post ipsos morem pontificalis iniurie tenuere. Nec autē dicta sunt nobis approbare volentibus veritatem prophecie: que in aduentu domini nostri et saluatoris impleta est. Sed et apud danielē prophetam evidenter numerus septimanarum qui vñqz ad cristum ducem futurus designatur ipletus est: de quibus in alijs locis exposuimus. Post quaz septianaz cōsummationē abolend⁹ eē crisma qđ apud iudeos sacratissimum seruabat idem p̄pheta designat qđ quidem manifestissime eo ipse tēpore quo dñs noster ihesus

*Confus. & sacerdoti ordo
adventu, sicut & regnū*

*Archelaus successor herodis
romani*

Daniel. 7

cristus aduenit probat impletū. Hec autē a nobis p necessario
relata ad ostendendā veritatē tempoz teneantur.

De diuersitate generationū a matheo et luca conscripta
et que de hīs refert affricanus. **C**apitulum. v.

Drum quoniā de generationibus cristi varie nobis ma-
theus et lucas euāgeliste tradiderunt et contraria sibi a-
pplyurumis dicere putant: in quo etiā nōnulli fidelium veritatis
ignorancia cōmenta quedā pro suis quisq; opinationibus co-
nantur adhibere: etiā de hoc hystoriā que vsq; ad nos dēductā
est in medium proferamus. **A**ffricanus cui superius mentionē
fecim⁹ scribens ad aristidem quendā de euangelioꝝ consonatia
et de genealogijs que a matheo et luca diuerse referunt: cete-
rorum quidem opiniones procul a veritate errantes coarguit
ipse aut hystoriā quā comperat hisipſis protulit verbis. Apud
gentem inquit israhel generationū nomina nunc scđm naturā
nūc etiā scđm legis ordinē numerant. **N**ature quidem successi-
ones habentur que ex seminis vel sanguinis veritate descēdūt Nota
Legis autē cū quis filius alio generante substituitur sub noīe
fratris defuncti sine liberis. **C**um enī resurrectionis inter eos
spes necdum fuisset accepta per hec resurrectionis quandam
imitabantur ymaginē vt ne nomen generis viciū sterilitatis
aboleret. **C**ū ergo huiuscmodi apud eos generationū ordines
seruarent: vt quidam ex ipso germine quidam ex substitutione
ab alijs generati. alijs filiij legis beneficio deputarentur: a sin-
gulis euāgelistaꝝ vtriusq; modi cōmemorata successio est: id ē
vt alter eoz eū qui genuisset alter vero eū qui quasi genuisse
videretur exponeret. **E**t ita fit vt neutrū euāgeliū menciatur
dum aliud nature ordinē. aliud legis exequitur. **R**econiunctū
pāqz sibi est inuicem genus. et illud qđ per salomonē et illud

*error cori quadruplicis dicitur
finitim⁹ dicitur invenit orationis
in operantur*

*Affricanus De euāgeliis rō
nautis ad eryndē*

*et nubilat ut fr̄ fr̄ sc̄m
genitiv⁹ defuncti cui m̄bi
veneratur successio plus*

qd per nathan deducitur per legales substitutiones que fiebat
hijs qui sine liberis deceabant: et per secundas nichilominus
nuptias quibus vnum atqz idem alijs parentibus progenitus
alioz eē fili⁹ videbat. et ita fit vt vtraz generationū narratio
*Quoniam vero narratione
realogie pri Suntur ad Joseph*
vlgz ad ioseph verissimis lineis ducatur: diuerso quidem sed
satis explorato ordine designata. Ut autē clarius fiat q̄ dicit
ipsas generationū cōsequētias enarrabim⁹. a dauid p salomonē
generatio q̄ diminuerat matheus: tertium a fine facit mathan
qui dicitur genuisse iacob patrem ioseph. Per nathan vero de
dauid lucas generationum texens: tertium nichilominus eius-
dem loci facit melchi. Dicit enim ioseph qui fuit hely: qui fuit
melchi. Nobis imminet ostendere quomodo ioseph qui dicitur
scdm matheū quidem patrem habuisse iacob qui deducitur per
salomonē: scdm lucā vero hely qui deducitur per nathan. vtqz
isti ipsi idest iacob. et hely qui erant duo fratres. habentes ali⁹
quidem mathan. ali⁹ autem melchi patrem ex diuerso genere
venientes: etiā isti ioseph aui esse videantur. Est ergo modus
iste. Mathan et melchi diuersis temporibus de vna eademqz
vxore esta nomine filios singulos procreatunt: quia mathan
qui per salomonem descendit vxorem eam primus acceperat:
et relicto uno filio iacob nomine defunctus est. Post cuius
obitum quoniā lex viduā alio viro non vetat nubere; melchi
qui per nathan genus dicit cum esset ex eadem tribu. sed non
ex eodem genere: relictam mathe accepit vxorem ex qua et
ipse suscepit filium nomine hely. Per quod ex diuerso patrum
genere efficiuntur iacob et hely vterini fratres. Quorum alter
idem iacob fratrī hely sine liberis defuncti: vxorem ex man-
dato legis accipiens genuit ioseph. natura quidem germinis
suum filium: propter quod et scribitur iacob autem genuit io-
seph. Secundū vere legis preceptum hely efficitur. cuius iacob
quia frater erat vxorem ad suscitandū semē fratrī acceperat.

Gta

*ioseph filius Jacob natura hely
autem substitutione locati*

M. m. 1.

Et per hoc rata inuenitur atq; integra generatio: et ea quam matheus enumerat dicens iacob autē genuit ioseph: et ea quā lucas cōpetenti obseruatione designat dicēs: q̄ putabatur esse filius ioseph qui fuit iacob: qui et ipse subsonante eadē distinctione hely esse filius putabatur qui fuerat melchi. **Q**ui legale hanc successionē que velut adoptione magis q̄ germis veritate cōpetenti satis designauit indicio: obseruās euāgelista nō in h̄cēmōi successionib⁹ genuisse aliquem noiaret per qđ digna distinctione non descendens sed ascendens vsc⁹ ad adā et ad ipsum vsc⁹ puenit deum. **H**ec autem nobis non ad subitū repta aut absq; vllis auctorib⁹ cōmentata sunt. sed ipsi hec saluatoris nostri sc̄m carnem pp̄ in qui seu studio tanti seminis demonstrandi seu docendi que sc̄m veritatem gesta sunt tradidērunt: ad dentes etiam hec: q̄ cū ydumei latrones ascalonitane ciuitati irruentes de appollinis templo qđ muro vrbis adhērebat cū ceteris spolijs etiam anticipat⁹ herodis cuiusdam editui filium captiuum diripiuerint: accidisse postmodum vt ad amicicias hircani pontificis antipater pueniret: cuius principatū q̄ in q̄plurimis iuuisset. defuncto eodem hircano herodi filio suo a romanis per ambitionem regnum iudee gētis acceperit. **V**erum hec et in alijs grecoz hystorijā designantur. **S**ed illud precipue supradicti viri memorie tradiderunt: q̄ p idem temp⁹ omnes hebreorum generationes descripte in archinī templi secretioribus habebantur. **I**n quibus etiam alienigenarum quoq; cōtinebant̄ orígenes: sicut achior ex amonitis. et ruth ex moabitus: alij etiam ex egypto qui dicuntur israhelitis esse pmixti. **V**erum herodes cum suminam potestatem tenere et videns q̄ huiscemodi generis indicia si pmanerent offuscatiois sibi plurimum quererent: ignobilitatis sue conscientia exagittatus omnes libros in quibus conscriptio generis habebatur iussit incendi: estimans nobilem se videri posse si nouicius esse

lunas ascendendo diffingunt
successione ligato

Herodes libros generationum
incendi fecit

et aduena israhelitici generis nullis cōscriptionum fastibus vñ
geretur. Verum fuere tamen pauci diligentes et studiosi viri
qui vel descriptos ex pte aliqua huiuscemodi libros domi ha
berent: vel etiam memoriter auite ordinem prosapie retinerēt
p̄cipue quos dimissa a pauis nobilitas cōmonebat. Ex quib⁹
fuerant et h̄ijs quos paulo ante memorauim⁹ dispositioe id est
heriles vel dōnici appellati ppter p̄pinquitatem generis cristi
qui et fuerūt nazarei ex vico corthaba iudeoz. Quicq; p omnē
regionem circueentes: ordinem supradicte generationis parti
memoriter. partim etiam ex dierum libris in quātum erat possi
bile p̄docebant. Quibus ita a nobis inquātum diligentia po
tuit p̄scrutatis: euidentissime euangeliorum per hec varietas de
claratur. Nec sunt que ab africāno didicimus. Hoc itaq; mo
do in ioseph patrum generatione deducta: dubitari iā non po
test de maria quin eiusdem generis atq; eiusdem trib⁹ extiterit.
Lod illusaria
Siquidem scđm legem moysi non licebat in diuersas tribus
nuptias permiscere: sed vni ex eodem populo atq; ex eadem fa
milia inupta precipitur copulari: vti ne permixtione cōiugij
etiam sors hereditatis deducatur in dubium: et de alia tribu
contra fas ad aliam trāsseratur. Sed de h̄ijs satis dictum.

De magis aduenientibus et de nece
infantum apud bethleem. Capit. vi.

Cristo igitur scđm p̄phetie fidem nato in bethleem inde
temporibus supradicti herodis: de orientis partibus ad
uentantes quidam viri ex magoz gente p̄cunctantur ab herode
vbi nā esset rex qui nup natus est iudeoz: affirmantes vidisse
se stellā in oriente que sibi etiā dux itineris extitissz: cāmvero
tm pparatiōis adorādi et venerādi nup editi regis ee. Quib⁹
ille auditis icredibiliter deterret̄, yerēs ne stat⁹ sui p̄cilitarec̄

imperij. Accersitis ergo legis doctoribus: punctatur vbi nam
christum nasci sperarent. Ut vero ex michæ oraculis locus natu
ritatis eius caput bethleem designatus est: uno precepto rex
omnes lactantes pueros non solum apud bethleem sed et in om
nibus finibus abymatu et infra secundum tempus quod explorauerat
a magis interimi iubet. si quoniam etiam ihesum cum equeuis possit
extinguere. Sed preuenit regis insidias puer abductus in egip
tum: parentibus de dolo regis angelo prenunciante cōmonitis
Dez hec etiam sacris euangelij vocibus edoceatur.

Mur. 5.

Mat. 2.

De cruciatib⁹ herodis ipsius qui iussit necari infates. Ca. vii.

I Ed opere premium est crudelitatis herodis in christum et
equeuos eius videre mercedem. Hstatim namque nec mora
vicio in eum couertitur: que non solum presens inferret exitium
verum et quibus post interitum supplicij esset excrucianus
ostenderet. Longum est si prosperitates imperij eius quibus ad
illud usque tempus pollebat domesticis referam cladibus obscu
ratas. Ignominia matrimonij. funera liberorum. quorum tamē
ipse extiterit parricida. sororis etiam propinquorumque om̄i si ex
equatur clades: tragedia magis quam historia texi videbitur. De
quibus tamen si quis scire vult iosephus plenius refert. Iḡit̄
tum pro sacrilegio quod in salvatorem cōmiserat. et scelere quod
in equeuos eius pegerat vicio diuina purgeret eum in morte:
quem derit exitum nō puto indecorum si ipsius iosephi in sep
timodecimo libro antiquatum hec referentis sermonibus ex
plicemus. Herodem inquit porro amarior indies mos bus vr
gebat supplicia dudum cōmissi sceleris expertens. Lento namque
igni extrinsecus in superficie corporis vrebatur: intrinsecus
vero vastum condebatur incendiū. Aviditas inexplebilis semp
inerat cibi: nec tamen faciari vnde rabidis incitata fauibus

Mores herodis digna
factio remuneratur

Prava herodus firmata

— Iosephus noster —

17 libro, cap. 8

valebat ingluies intestina intrinsecus ulceribus obfessa. Doloribus quoq; coli q; maximis cruciabatur: humor liquidus et luridus circa pedes tumidos oberrabat: et ab inferiorib; partibus pubetenus tumore distentus. Sed et verenda ipsa putredine corrupta scatebant vermibus. Ventris q; incredibilis inflatio: et tentigo obscena satis et exsecrauda. Hjs autem oib; doloribus fetor dirior vel ex membrorum putredine vel ex respiratione anhelitus reddebat. Ita ex omni parte cruciatib; fesso: nulle sufficere vires ad tollerantiam poterant. Dicebant ergo h; quibus diuinandi pericia erat: has diuinitus penas ab imperatore ob multa eius impie et crudeliter gesta depepsi. Nec quidem in supradicta hystoria refert vir: de quo paulo an memorauimus. Sed et in secundo libro hystoriographi similia nichilomin; de eodem scribit hoc modo dicens. Post hec vero omne corpus eius morbus inuadens diuerso eum sibi met coruptele genere vendicabat. Febris namq; in parte lenta vexabat prurigo ex parte alia intollerabilis per omnem corporis diffusa superficiem. Coli quoq; creberim; dolor: pedes pube tenus ydropis oblederat tumor. Verenda corrupta putredine et scatentia vermibus horrescebant. Inflationes etiam tortuosi spiritus et crebra suspiria conuulsis admodum producta visceribus ita ut a vatibus diceretur non morbi corporis hec. sed diuine vltionis esse supplicia. Quiq; cum tot morbis et tam feralibus vrgeretur: tamen adhuc spem viuendi gerens de medelis ac remedjis cogitabat. Deniq; transito iordanie aquis calidis que apud calezoen sunt vtebatur: que etiam potantibus commode dicuntur. Disum est autem medicis: etiam oleo calido omne corpus esse fouendum. Cumq; depositus fuisset in huiuscemodi fomento: ita resolutus est omnibus membris. ut etiam oculi ipsi e sedibus soluerentur. Reportatur ex ieri cho: et famulozu plancibus admonitus ubi salutem desperare

cepit militibus quidem quinquagena dragmas diuidi iubet.
ducibus vero et amicis suis plurimum pecunie largitur.

De crudelitate herodis quā sue mortis tpe ppetrauit. **Ca. viij.**

Ipsa autē furore iam plenus et ipsi ut ita dicam mīnitās
morti: fertur in facinus execrabilē. Etenim ex singulis
quibusq; vicis vel castellis si qui nobiliores et primarij erāt
viri ex omni iudea ad se colligi et retrudi iubet in loco qui di-
citur ypodronius. Accersita cū sorore sua. salome atq; eius viro
noīe alexandro: noui inquit iudeos de meo interitu gauisuros:
sed potero h̄e lugentes et exequias honorabiles ex plangētiū
multitudine si volueritis vos meis parere preceptis. **H**os hoīes
quos in custodia haberī iussi totius iudee nobiles viros statim
ut ego spiritum exalauerō interficie in hoc ipsum militibus p-
paratis: vt omnis iudea et omnis domus israhel etiam in vita ^{mīnuta}
defleat obitum meum. **E**t post pauca idem ioseph⁹ ait. **R**ursus
autem iam et cibi aviditate et tussis cōulsione distendebatur
cum ex dolorū violentia iam vite exitum adesse sensisset. malo
accepto culty poposcit. **S**olebat enim per semetipsum purgatū
sic pomum incisum edere. **T**um deinde circumspectans ne quis
esset qui p̄hiberet: eleuauit in semetipsum dextram icūmq; libe-
ravit. **A**d hec idem p̄sequit̄ scriptor qđ paulo ante qđ nouissimū
spiritum redderet. tertium post duos quos ante necauerat filiū
suum preceptis impijs iuiugulasset: atq; vltimam lucem sicut
ne absq; maximis doloribus corpis. ita etiam non absq; parri-
cidij piaculis aufugisset. **C**alis igit̄ herodis extitit finis: qui
digna supplicia pro scelere quod in bethleem erga puulos gesse-
rat. et pro isidj̄s dñi nostri ac saluatoris exact⁹ est.

De archelap regno post herodem. **Capitulum. ix.**

valebat ingluies intestina intrinsecus ulceribus obfessa. Doloribus quoq; coli q; maximis cruciabatur: humor liquidus et luridus circa pedes tumidos oberrabat: et ab inferiorib; partibus pubetenus tumore distentus. Sed et verenda ipsa putredine corrupta scatebant vermibus. Ventris q; incredibilis inflatio: et tentigo obscena satis et exsecrauda. His autem oib; doloribus fetor dirior vel ex membrorum putredine vel ex respiratione anhelitus reddebat. Ita ex omni parte cruciatib; fesso: nulle sufficere vires ad tollerantiam poterant. Dicebant ergo h; quibus diuinandi pericia erat: has diuinitus penas ab imperatore ob multa eius impie et crudeliter gesta depesci. Hec quidem in supradicta hystoria refert vir: de quo paulo an memorauimus. Sed et in secundo libro hystoriographi similia nichilomin; de eodem scribit hoc modo dicens. Post hec vero omne corpus eius morbus inuadens diuerso eum sibinet corrupte genere vendicabat. Febris namq; in parte lenta vexabat prurigo ex parte alia intollerabilis per omnem corporis diffusa superficiem. Coli quoq; creberrim; dolor: pedes pube tenus ydropis obfederat tumor. Verenda corrupta putredine et scatentia vermibus horrescebant. Inflationes etiam tortuosi spiritus et crebra suspiria conuulsis admodum producta visceribus ita vt a vatibus diceretur non morbi corporis hec. sed diuine vltionis esse supplicia. Quicq; cum tot morbis et tam feralibus vngeretur: tamen adhuc spem viuendi gerens de medelis ac remedis cogitabat. Deniq; transito iordanie aquis calidis que apud calezoen sunt vtebatur: que etiam potantibus commode dicuntur. Visum est autem medicis: etiam oleo calido omne corpus esse fouendum. Cumq; depositus fuisset in huiuscemodi fomento: ita resolutus est omnibus membris. vt etiam oculi ipsi e sedibus soluerentur. Reportatur ex iericho: et famuloru; planctibus admonitus ubi salutem desperare

cepit militibus quidem quinquagenas dragmas diuidi iubet,
ducibus vero et amicis suis plurimum pecunie largitur.

De crudelitate herodis quā sue mortis tpe ppetrauit. **Ca. viij:**

Hoc autē furore iam plenus et ipsi ut ita dicam mīnitās
morti: fertur in facinus execrabilē . Etenim ex singulis
quibusq; vicis vel castellis si qui nobiliores et primarj erāt
viri ex omni iudea ad se colligi et retrudi iubet in loco qui di-
citur ypodronius. Accersita cū sorore sua. salome atq; eius viro
noīe alexandro: noui inquit iudeos de meo interitu gauisuros:
sed potero h̄e lugentes et exequias honorabiles ex plangētiū
multitudiē si volueritis vos meis parere preceptis. **H**os hoīes
quos in custodia haberi iussi totius iudee nobiles viros statim
ut ego spiritum exalauerō interficite in hoc ipsum militibus p-
paratis: ut omnis iudea et omnis domus israhel etiam in vita ^{mūta}
defleat obitum meum. **E**t post pauca idem ioseph⁹ ait. **R**ursus
autem iam et cibi auiditate et tussis cōuulsione distendebatur
cum ex dolorū violentia iam vite exitum adesse sensisset. malo
accepto cult⁹ poposcit. **S**olebat enim per semetipsum purgatū
sic pomum incisum edre . **T**um deinde circumspetans ne quis
esset qui phiberet: eleuauit in semetipsum dextram icūm⁹ libe-
ravit. **A**d hec idem psequit̄ scriptor qđ paulo ante qđ nouissimū
spiritum redderet. tertium post duos quos ante necauerat filiū
suum preceptis impijs iuiugulasset: atq; vltimam lucem sicut
ne absq; maximis doloribus corpis. ita etiam non absq; parri-
cidij piaculis aufugisset. **T**alis igit̄ herodis extitit finis: qui
digna supplicia pro scelere quod in bethleem erga puulos gesse-
rat. et pro iisdij dñi nostri ac saluatoris exact⁹ est.

De archelap regno post herodem. **Capitulum. ix.**

One successione vero eius hystoria nos euangelica p̄docet.
¶ postea q̄ per angelum cōmoneretur ioseph sublato
puero et matre eius de egypto rediit ad terram iudeam: audiēs
Matt. 2.
inquit euangelista quia archelaus regnaret in iudea pro herode
patre suo: timuit illo ire. Cōmonitus autem in sompnis abiit i
partes galilee. **H**uic autem enangelice veritati cōsona scribit
etiam supradictus hystoriographus diligenter hec exsequens
quomodo ex testimonio herodis patris sui adiudicante etiam
cesare augusto regni iudeoz successor extiterit archalaus: et ut
p̄decē annos imperio deuolutus sit: vtqz philippus et herodis
iunior frater cum lisania in tetrarchias diuisum iudee regnum
regebant.

17 lib. cap. 13.

Qd falsa esse acta que iudei proferunt etiam iosephi
testimonio ex relatione temporis cōvincantur. **Ca. x.**

Idem quoqz hystoriograph⁹ in octauodecimo libro resert
18 lib. cap. 7.
duodecimo anno iperij tyberij cesaris qui augusto septē
et quinquaginta annis principatu potito successerat. pontium
pylatum iudee pecurationem suscepisse: atqz inibi per decem cō
tinuos annos vsqz ad ipsum pene finem tyberij perdurasse. **E**
quibus omnibus segmentum iudeens euidenter arguitur actoz
que recenti cōfecti plasmate aduersus cristum dñm proferunt.
In quibus primo omni temporis ipsius traditio arguit falsi
tatem. **Q**uarto namqz cōsulato tyberij qui consulatus septimo
anno imperij eius fuit. piaculi in saluatorē cōmissi temp⁹ falsa
hec acta perscribunt. **N**uo in tempore euidenter ostenditur ne
missus quidem adhuc ad iudee pecurationē pylatus scđm iosephi
pbatissimi hystoria testimoniū: qui plenissime designat duodecimo
āno tyberij cesaris iudee pecurationē suscepisse pylatū. **C**ōsona
ter aut i hijs cū hystorico euāgelista cōcordat: quītodecio dicēs
anno tyberij cesaris in quo quartus erat pylati procuratoris

egregiū

lib. 3.

annus cum etiā iudee tetrarche haberentur herodes et lisania
et philippus: dominū et saluatorem nostrū ihesum cristū fuisse
annoꝝ triginta quando ad iohannem baptizandus aduenit.
Ab dom.
Tunc etiam iniciū euangelice predicationis instituit.

¶ Qd a pontifice anna vſq; ad caypham quatuor pontifices
fuerint et singulis annis āministrauerint pontificatum in
quibus predicatio cristi completa est. **¶ Capitulum. xi.**

*Qdo & regnante pontifice
anno indec.*

R Efere autem eum diuina scriptura omne doctrine sue
tempus exegisse sub pontificibus anna et caypha: quo
scilicet anno pōtificatus tempore incipiente docere ceperit. et
vſq; ad iniciū cayphe pertenderit: in quibus spacis vix toti
quatuor concluduntur anni. Legalibus porro preceptis iam p
illud tempus vi et ambitione cessantibus nulli quippe ponti-
ficatus honor vite vel generis merito reddebat: sed romana
potestate alij nunc. item alij nunc summa sacerdotij pstabat
ita vt āniis iam successionibꝫ mutarent. Deniq; idem ioseph
refert quatuor p ordinē vſq; ad caypham pontificat⁹ officio
post annum esse perfuctos: hjs verbis scribens. **Valerius grat⁹** *S. lib. et cap.*
anna sacerdotio deturbato hysmahelem pontificem designauit
filium bassi: sed et hunc nō multo post abiciens. eleazarū ananie
pontificis filium nonificati subrogauit. Post annum vero hunc
arcet officio: et symoni cuidam camfi filio pōtificat⁹ tradidit
misteriū. Quo nō āplius. et ipse ꝑ vnius anni spacio pfunctus
iosephū cui et cayphas nomen fuit accepit successorem. Ac p
hoc omne tempus quo dominus et saluator noster in terris
docuisse describitur intra quadrienniū temporis spacia coarta
in quo quatuor iste quas iosephus memorat successiones pon-
tificū describūtur vix p annos singulos ministrare. **Cōsonāter**
igitur scdm ea que iosephus scribit: caypham pontificem anni *jan 11*